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René bød velkommen og gennemgik dagsordenen. Herefter var der en 

præsentationsrunde af alle deltagere med sidste nyt fra branchen. 

 

 

Bacheloruddannelsen: 

René gennemgik de seneste nøgletal, herunder antal ansøgere, opta-

gede studerende og færdiguddannede bachelorer gennem de sidste 5 

år.  

 

Derudover gav René en status på det fælles første studieår med bache-

loruddannelsen i Fysik, der udbydes af Det Naturvidenskabelige Fakul-

tet. Vurderingen er, at der er opnået et godt set-up for de to første se-

mestre. Der var nogle udfordringer for den første årgang i 2019, men nu 

er de studerende meget tilfredse og engagerede. De studerende på 

Fysik er blevet mere eksperimentelle, mens de studerende på Fysik og 

Teknologi er blevet mere modtagelige for den teoretiske del af uddan-

nelsen efter 2. semester. 

 

Aftagerpanelet støtter uddannelsens ambitioner om antal optagne stu-

derende hvert år og lægger vægt på, at der ikke må optages flere stude-

rende på bekostning af uddannelsens kvalitet. Aftagerpanelet bifalder 
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derudover erfaringerne med det fælles første år, hvor de studerende 

opnår efterspurgte kompetencer fra begge uddannelsesretninger. 

 

Kandidatuddannelsen: 

Jakob gennemgik de seneste nøgletal, herunder antal ansøgere, opta-

gede studerende og færdiguddannede civilingeniører gennem de sidste 

5 år.    

 

Størstedelen af de færdiguddannede bachelorer fra Fysik og Teknologi 

vælger at læse videre på kandidatuddannelsen i Fysik og Teknologi, 

mens kun få vælger at læse videre på en anden kandidatuddannelse, fx 

Fysik på Det Naturvidenskabelige Fakultet eller Rumfartsteknologi på 

DTU Space. 

 

Jakob præsenterede derudover mulige ændringer på kandidatuddan-

nelsen:  

2. sem.: Det overvejes at indføre et nyt fag i ’Experimental Optical 

Spectroscopy’ for at bevare fagligheden spektroskopi. Faget vil erstatte 

det nuværende fag ’Optical System Engineering’, hvoraf nogle elemen-

ter fremover kan indgå i faget ’Advanced Physical Optics’. Aftagerpane-

let vurderer, at det er godt at bevare fagligheden spektroskopi, og især 

raman-spektroskopi, hvormed de studerende lærer at designe et spek-

trometer. Det er derudover vigtigt at bevare optik-delen, herunder viden 

om linser i kameraer.  

 

3. sem.: Faget ’Quantum Engineering’ skal justeres for at få mere ind-

hold om lav-dimensionelle materialer ind, herunder mindre fysik (teore-

tisk) og mere teknologi (anvendelse og overblik) ved at tænke faget 

mere ind i devices, fx ved brug af graphene. Faget bygger videre på de 

to fag i ’Kvantemekanik’ på bacheloruddannelsen. Aftagerpanelet støtter 

denne ændring, hvor de studerende bliver i stand til at finde flere sen-

sorløsninger.  

 

Aftagerpanelet spurgte ind til de studerendes kendskab til fagområderne 

’vision’ eller ’AI’ i forhold til dataanalyse og billedbehandling. På nuvæ-

rende tidspunkt har de studerende kun et obligatorisk fag inden for det 

område i form af ’Statistical Signal Processing’ (5 ECTS) på 1. seme-

ster. Derudover kan de studerende vælge valgfag om fx ’AI’, ’Medical 

Imaging’ og ’Medical Devices and Systems’. Aftagerpanelet støtter den-

ne valgmulighed, da fagområderne ikke behøver at indgå som obligato-

riske elementer i uddannelsen. 

 

Aftagerpanelet gav derudover udtryk for, at nogle kandidater mangler 

generel viden om programmering, fx MatLab, Python eller Open Source. 

Det er ikke vigtigt, hvilket program de tilegner sig, men det er vigtigt at 

de studerende kan minimum ét programmeringssprog. Programmering 

indgår som test i ansættelsesforløbet i nogle virksomheder, hvorfor det 

er vigtigt at have fokus på det fagområde. De færdiguddannede civilin-
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geniører i Fysik og Teknologi opleves at være gode til programmering. 

Uddannelsen anbefales derfor at bevare fokus på dataopsamling og 

dataanalyse både individuelt og gruppevis, hvor de studerende øver 

forskellige værktøjer. De studerende skal ikke kun kunne læse koden, 

men skal også kunne skrive den individuelt og ikke kun som gruppe. 

René og Jakob bekræftede, at MatLab bruges meget mere i dag end 

førhen. Niveauet afhænger af hvilke opgaver og specialer, de studeren-

de selv vælger undervejs. 

 

 

Jakob præsenterede forslaget til en ny kompetenceprofil på kandidat-

uddannelsen. Det er et centralt dokument, der beskriver hvad en civilin-

geniør i Fysik og Teknologi kan efter endt uddannelse på SDU. Kompe-

tenceprofilen har status af en kontrakt mellem ministeriet og SDU i for-

hold til den overordnede godkendelse af udbuddet af uddannelsen.  

 

Førhen var der krav om, at kompetenceprofiler skulle beskrives meget 

specifikt opdelt i kategorierne viden, færdigheder og kompetencer. Dette 

gav nogle ulemper, hvis uddannelsesstedet efterfølgende ville justere i 

uddannelsens opbygning og indhold. Nu er det muligt at beskrive kom-

petenceprofilen mere generisk og dermed mindre specifik inden for de 

enkelte kategorier (viden, færdigheder, kompetencer). Det nye forslag 

er derfor mere generisk, hvilket giver underviserne mulighed for at fore-

tage ændringer i forhold til relevans og aktualitet.  

 

Aftagerpanelet foreslog, at fagområderne dataopsamling, databehand-

ling og numeriske værktøjer tilføjes samt at fagområdet vibrationer be-

vares. Under kategorien ’kompetencer’ kunne kompetencerne til at an-

gribe et komplekst problem og dele det op i mindre opgaver og derefter 

komme med en løsning med fordel tilføjes, da det er ingeniørernes 

spidskompetence. Derudover støtter aftagerpanelet det nye forslag.  

 

 

Jakob præsenterede Det Tekniske Fakultets planer om at udbyde en ny 

kandidatuddannelse i Fysik og Teknologi ved SDU i Sønderborg. Ud-

dannelsen vil samlet set ligne uddannelsen i Odense men med en an-

den profilering, da uddannelsen i Odense har mere fokus på optik, 

mens uddannelsen i Sønderborg vil få mere fokus på materialer. 

 

Formålet med det nye udbud i Sønderborg er at uddanne flere ingeniø-

rer til virksomhederne i området. En række virksomheder i Sønderborg 

inddrages derfor i udviklingsarbejdet, fx Danfoss, Linak samt Vækstrå-

det i Sønderborg for at dække lokalområdets behov for arbejdskraft. 

Derudover passer et udbud i Sønderborg også ind i Regeringens planer 

om udflytning af uddannelser fra de fire største byer i Danmark, om end 

der dog ikke her er tale om udflytning men en dublering. Fakultetet for-

venter at søge om godkendelse til at udbyde uddannelsen i september 

2022 med ønsket studiestart i september 2023.  
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Uddannelsen i Odense vil køre videre som nu. Der kan blive mulighed 

for en mindre grad af samlæsning og valgfag imellem de to byer. Ud-

dannelsen i Odense vil primært optage studerende med en bachelorud-

dannelse i Fysik og Teknologi, mens uddannelsen i Sønderborg primært 

vil optage internationale studerende. 

 

Deltagerne drøftede derefter, hvad der er brug for at vide og kunne 

inden for materialer. Følgende betragtninger kom frem: 

• Teknikker inden for materialespektroskopi, fx Raman, og også 

elektronspektroskopiteknikker såsom XPS, UPS og Auger elek-

tron-spektroskopi, hvilket især efterspørges af Kaleido Techno-

logy. 

 

Derudover drøftede deltagerne forskellige muligheder og udfordringer 

ved at udbyde to uddannelser med forskellige profiler under det samme 

uddannelsesnavn. Aftagerpanelet udtrykte bekymring for, om aftagerne 

fortsat kan vide, hvilke kandidater der søger job, hvis de er uddannet 

inden for forskellige profiler og har forskellige uddannelsesbaggrunde 

inden opstart på kandidatuddannelsen. Til dette svarede uddannelsen, 

at de færdiguddannede modtager en beskrivelse af deres uddannelse 

sammen med det endelige eksamensbevis, som de kan medsende ved 

jobansøgninger. Aftagerpanelet udtrykte derudover bekymring for om-

fanget af samlæsning, hvor studerende og måske undervisere skal flytte 

sig logistisk, da dette kan få betydning for fastholdelse af både stude-

rende og ansatte. Uddannelsen er opmærksom på denne udfordring. 

Studenterbestanden samt rekrutteringsmuligheder på de to uddannel-

sesprofiler (og udbudssteder) blev også drøftet. Uddannelsen svarede, 

at det ikke er forventningen, da uddannelsen i Sønderborg primært vil 

rekruttere internationale studerende, hvorimod uddannelsen i Odense 

primært rekrutterer studerende fra egen bacheloruddannelse og andre 

bacheloruddannelser i Odense og resten af Danmark. Man forventer 

derfor ikke en ’intern konkurrence’ mellem de to kandidatprofiler. 

 

Der var enighed om, at erhvervslivet kan absorbere flere civilingeniører i 

fysik og teknologi – og det blev påpeget, at en materialeprofilering ikke 

kun er relevant for erhvervslivet i og omkring Sønderborg, men i høj 

grad har en national relevans. 

 

Per Æbelø afsluttede drøftelserne med at fortælle om den videre proces 

for udviklingsarbejdet op mod ansøgningen. Aftagerpanelet opfordres til 

at byde ind med behov for specifikke kompetencer inden for materialer 

efter dette møde. Morten Henneberg og Bjarke Jørgensen tilkendegav, 

at de gerne indgår i en videre drøftelse. 

 

 

 

 



 

 Side 5 

5. Næste møde i    

aftagerpanelet 

 

 

6. Eventuelt 

Næste møde i aftagerpanelet forventes at blive afholdt i forår 2023. 

 

 

 

Ingen bemærkninger. 

 

 


